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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou a návrhem zabezpečení pro menší komerční

objekt. Teoretická část práce je zaměřena na popis jednotlivých stupňů zabezpečení a

seznámení se s technologiemi, které se k tomuto účelu využívají. Praktická část se zabývá

popisem objektu a jeho okolí, následně jsou zpracovány dva návrhy zabezpečení, kde první

je zaměřen na cenu a druhý na kvalitu. Součástí praktické části je i katalog se současnou

nabídkou poplachových zabezpečovacích systémů.

Klíčová slova: Poplachový zabezpečovací systém, Projekt, Ústředna, Detektor, Kamerový

systém

ABSTRACT

The master's thesis deals with the issue of security and design of smaller commercial

object. The theoretical part of the thesis is focused on the description of individual degrees

of security and familiarity with the technologies which are used for this purpose. The

practical part is concerned with the description of the object and its surroundings, then

there are handled two security suggestions, when the first one is focused on price and the

second one on quality. Part of the practical part is a catalogue with current alarm security

systems offer.
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ÚVOD

Dle statistik Policie ČR patří právě majetková trestná činnost mezi nejčastější případy,

které policie řeší. Současně roste i hodnota majetku, kterou mohou pachatelé odcizit

z objektu, a proto si mnoho lidí nechává zabezpečit svůj majetek poplachovým

zabezpečovacím systémem, který navíc umožňuje řídit množství dalších funkcí v objektu.

Hlavní funkcí ovšem stále zůstává detekce vniknutí pachatele do objektu a následné

odeslání informace, ať už majiteli, policii či bezpečnostní agentuře, která provede

případnou kontrolu objektu. Náklady na instalaci a montáž takového systému nejsou

zrovna malé, ovšem v poměru ceny majetku, který takovýto systém střeží se investice do

zabezpečovacího systému majiteli určitě vyplatí. Navíc je nutno zmínit, že instalaci

zabezpečovacího systému v objektu zohledňují pojišťovny při stanovení výše pojistného a

díky tomu může být cena za pojištění mnohem nižší. Možností, jak takovýto systém

navrhnout, je v dnešní době celá řada, ovšem reakce kvalitně navrženého systému by měla

být rychlá a naproti tomu množství falešných poplachů by mělo být minimální. Hlavně

v komerčních objektech jsou tyto systémy doplněny o kamerový systém, díky čemuž je

možné zjistit co se v objektu děje a případný záznam může sloužit i jako důkaz při

prokazování viny pachateli. Samotné vniknutí do objektu by případnému pachateli měly

ztížit mechanické zábranné systémy, které musí být navržené tak, aby byl zohledněn jejich

estetický vliv na objekt a zároveň aby plnily svou funkci.

Hlavním cílem teoretické části diplomové práce je uvést čtenáře do problematiky

zabezpečení komerčních objektů, popsat jednotlivé stupně zabezpečení a technologie, které

se k tomuto účelu používají. Na základě těchto poznatků je v rámci praktické části

vypracován katalog aktuálních zabezpečovacích prvků a samotné dva návrhy zabezpečení

pro vzorový objekt, kde pro první návrh bude hlavním kritériem cena a pro druhý kvalita.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST OBJEKTU A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

ZABEZPEČENÍ

Základní pojem bezpečnost můžeme definovat jako stav, při kterém jsou rizika

minimalizována na nejnižší možnou hodnotu. Abychom mohli správně určit míru rizika,

musíme znát hrozby, které mohou na objekt působit. V rámci bezpečnosti objektu to

mohou být vloupání, poškození objektu nebo jeho zničení. Na základě těchto hrozeb

vytváříme opatření, která mají za úkol případného pachatele od jeho činu odradit, případně

mu v jeho činnosti zabránit.

1.1 Základní přehled norem

Veškeré požadavky na systémy PZTS, postupy při jejich návrhu a aplikace jsou upraveny

normami řady ČSN EN 50-13x. Normy jsou obecně nezávazné, jejich použití je

dobrovolné. Dá se říct, že použití norem je výhodné. Normy slouží jako referenční

měřítko, podle kterého se hodnotí výsledná úroveň. Norma je závazná pouze tehdy, pokud

to vyplývá z právních předpisů, smlouvy, pokud je tento požadavek nařízen nadřízeným

nebo je požadován správním orgánem. České technické normy, které upravují

problematiku PZTS jsou rozděleny do 8 skupin od 50-130 až po 50 137, kde každá skupina

upravuje problematiku jednotlivého technického systému. Následující tabulka ukazuje

základní přehled norem pro poplachové systémy: [1]

Číslo normy Popis

ČSN EN 50 130 Poplachové systémy (všeobecné požadavky)

ČSN EN 50 131 Poplachové systémy – Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

ČSN EN 50 132 Poplachové systémy – CCTV sledovací systémy pro použití v bezpečnostních
aplikacích

ČSN EN 50 133 Poplachové systémy – Systémy kontroly vstupů pro použití v bezpečnostních
aplikacích

ČSN EN 50 134 Poplachové systémy – Systémy přivolání pomoci
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ČSN EN 50 135 Původně plánovaná řada pro systémy tísňové, které ale byly zařazeny jako
součást ČSN 50 131

ČSN EN 50 136 Poplachové systémy – Poplachové přenosové systémy

ČSN EN 50 137 Poplachové systémy – Systémy kombinované nebo integrované

Tabulka 1: Základní přehled norem [1]

1.2 Stupně zabezpečení objektu

Základním kritériem, podle kterého rozdělujeme prvky poplachových zabezpečovacích a

tísňových systémů (PZTS) jsou stupně zabezpečení, které definuje norma ČSN EN 50131-

1. Norma definuje konkrétně 4. stupně a to:

• Stupeň zabezpečení 1 – Nízké riziko

- Předpokládá se, že pachatel má malou znalost PZTS a má k dispozici omezený

sortiment nástrojů. [2]

• Stupeň zabezpečení 2 – Nízké až střední riziko

- Předpokládá se, že pachatel má omezenou znalost PZTS a používá sortiment

běžného nářadí a běžných přenosných přístrojů jako například multimetr. [2]

• Stupeň zabezpečení 3 – Střední až vysoké riziko

- Předpokládá se, že pachatel je obeznámen s PZTS a má k dispozici rozsáhlý

sortiment nástrojů a přenosných přístrojů. [2]

• Stupeň zabezpečení 4 – Vysoké riziko

- Předpokládá se, že pachatel má možnost zpracovat podrobný plán vniknutí do

objektu a má k dispozici kompletní sortiment zařízení včetně prostředků pro

náhradu rozhodujících komponentů PZTS. [2]
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Je nutno zmínit, že stupeň zabezpečení celého objektu se odvíjí od prvku, který má

v systému nejnižší stupeň zabezpečení. Na to je třeba dbát hlavně při návrhu systému tak,

aby námi navrhovaný systém nespadl do nižšího stupně zabezpečení, než je námi

požadovaný. Pro konkrétní zařazení objektu do požadovaného stupně zabezpečení je nutné

zvážit typ zabezpečovaného majetku, lokalitu objektu, vlivy na objekt, možné hrozby, atd.

Stupeň zabezpečení je vždy zvolen před samotným návrhem PZTS na základě požadavků

klienta a požadavků na zabezpečení objektu. Měl by dále vycházet z hodnoty

zabezpečovaného majetku. Rozdělení objektů do jednotlivých stupňů znázorňuje

následující tabulka:

Stupně zabezpečení Typy objektů

Stupeň zabezpečení 1 Garáže, chaty

Stupeň zabezpečení 2 Komerční objekty, byty, rodinné domy

Stupeň zabezpečení 3 Banky, památky, muzea

Stupeň zabezpečení 4
Objekty vysokého významu - státní objekty,

jaderné elektrárny

Tabulka 2: Zařazení objektů do stupňů zabezpečení [2]

Zařazení objektu do jednotlivých stupňů klade požadavky zejména na detekci pachatele,

monitorování systému, přístupové úrovně, vyhodnocování událostí a jejich záznam,

propojení celého systému a v neposlední řadě také definuje podmínky pro napájení včetně

záložního napájení. V rámci jednotlivých stupňů jsou dále definovány minimální

požadavky na zabezpečení celého objektu, které také stanoví norma ČSN EN 50131-1.

Tyto požadavky je nutné dodržet pro zařazení objektu do požadovaného stupně

zabezpečení. Jednotlivé požadavky znázorňuje následující tabulka, kde je přesně pro

každou část objektu definován požadavek na jednotlivý stupeň.
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Části objektu Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 4

Dveře O O O+P O+P

Okna O O+P O+P


[…]


Kombinovaný kouřový detektor JA-110ST ks 14 661,00 Kč 9 254,00 Kč

Siréna vnitřní JA-110A ks 2 385,00 Kč 770,00 Kč

Siréna venkovní JA-111A ks 1 888,00 Kč 888,00 Kč

Tísňový hlásič JA-112J ks 2 416,00 Kč 832,00 Kč

Akumulátor Akumulátor EMOS - 12V/18Ah ks 1 727,00 Kč 727,00 Kč

Bezdrátová klíčenka JA-154J ks 15 823,00 Kč 12 345,00 Kč

IP kamera DS-2CD2142FWD-I/4 ks 4 2 783,00 Kč 11 132,00 Kč

Záznamové zařízení DS-7604NI-K1/4P ks 1 2 722,00 Kč 2 722,00 Kč

Pevný disk HDD 2TB WD RE WD2004FBYZ - 2TB ks 1 2 452,00 Kč 2 452,00 Kč

UPS záložní zdroj APC 650VA ks 1 1 485,00 Kč 1 485,00 Kč

Kabel pro sběrnici CC-01 m 300 5,60 Kč 1 680,00 Kč

Kabel pro kamerový systém Solarix UTP CAT 6 m 75 7,00 Kč 525,00 Kč

Kabel napájecí CYKY 3x1,5 mm m 23 16,00 Kč 368,00 Kč

Chránička pro kabeláž PVC 320N, 32 mm m 360 8,00 Kč 2 880,00 Kč

Drobný instalační materiál šroubky, příchytky ks 400 7,00 Kč 2 800,00 Kč

Odborné posouzení objektu hod 3 600,00 Kč 1 800,00 Kč

Montážní práce hod 170 350,00 Kč 59 500,00 Kč

Zkoušky systému hod 7 600,00 Kč 4 200,00 Kč

Revize hod 7 600,00 Kč 4 200,00 Kč

Konfigurace systému hod 10 450,00 Kč 4 500,00 Kč

Dokumentace hod 18 600,00 Kč 10 800,00 Kč

Doprava km 160 9,00 Kč 1 440,00 Kč

Cena celkem bez DPH 167 881,00 Kč

Cena celkem s DPH 21% 203 136,01 Kč

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 90

rozhraním, nebo aplikací MyJablotron v mobilním telefonu. Systém je díky tomuto

komfortnější pro uživatele. Celkově se mi systém Jablotron zdá mnohem komfortnější jak

pro ovládání, tak pro návrh a zapojení oproti systému Paradox použitého v prvním návrhu.

Systém je opět propojen s DPPC, na které předává informace pomocí GSM komunikátoru

a LAN rozhraní. Kvůli zkrácení celkové délky sběrnice a tím i potlačení parazitního

úbytku napětí na vedení byla sběrnice rozdělena na 4 nezávislé větve. Díky tomu není

třeba dokupovat další posilovače sběrnice. Cenové náklady byly stanoveny na 203 136, 01

Kč včetně daně. Přezkoušení funkčnosti celého systému by se mělo vykonávat

v pravidelných intervalech, a to minimálně jedenkrát za tři měsíce, kompletní údržba je

doporučována na časový horizont dvakrát ročně.
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ZÁVĚR

Diplomová práce řeší problematiku zabezpečení menšího komerčního objektu a perimetru.

Základ tvoří teoretická část, ve které jsou podrobně popsány jednotlivé technologie a

postupy vhodné pro zabezpečení těchto objektů. V rámci teoretické části byl zpracován

katalog zabezpečovacích systémů, ze kterého dále vychází praktický návrh řešení

zabezpečení. Do katalogu jsem se snažil zahrnout pouze aktuální prvky, které jsou

v současné době na trhu a byly by použitelné pro návrh zabezpečení v praktické části

práce. Praktická část obsahuje dva návrhy zabezpečení pro daný objekt. První je

vypracován s ohledem na cenu a tvoří jej zabezpečovací systém Paradox Evo HD. Tento

systém byl zvolen hlavně kvůli variabilitě použití, uživatelské přívětivosti a spolehlivosti.

Nelze však říci, že by systém byl méně kvalitní oproti druhému návrhu, který je zpracován

s ohledem na kvalitu. Systém zabezpečuje plášťovou, prostorovou a tísňovou ochranu

včetně ochrany perimetru, která je tvořena venkovními PIR detektory. Celková cena

návrhu činí 167 914,12 Kč a jsou v ní obsaženy veškeré komponenty a kabeláž,

bezpečnostní posouzení objektu a instalace.

Druhý projekt zabezpečení zohledňuje kvalitu a pro jeho realizaci byl zvolen systém od

firmy Jablotron. Tento systém je velice komfortní pro uživatele a zároveň velmi kvalitní a

jednoduchý. Systém PZTS zajišťuje plášťovou, prostorovou a tísňovou ochranu a je

doplněn o vhodně rozmístěné požární hlásiče jako prvek volitelné požární ochrany.

Ochrana perimetru a vstupu do objektu je tvořena digitálním kamerovým systémem

HikVision se záznamem. Celková cena druhé varianty činí 203 136,01 Kč.

Obě varianty disponují zabezpečovacími systémy, které se neustále vyvíjí, což bylo jedno

z hledisek, proč jsem vybral právě tyto systémy, a to kvůli případnému rozšíření o další

funkce nebo automatizaci v objektu. Samotný návrh obou variant a zpracování práce

nebylo až tak náročné vzhledem k vlastním zkušenostem s podobnými návrhy a

realizacemi. Vypracování diplomové práce bylo náročné především z časového hlediska,

kdy bylo nutné zpracovat obsáhlý katalog a dále několik výkresů.
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HZS Hasičský záchranný sbor

PČR Policie České republiky

AKU Akumulátor

Ah Ampérhodina

A Ampér

V Volt

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 100
