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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Lukáše HAJDY na téma „Projekt zabezpečení malého firemního

objektu a perimetru“ bylo vytvořit literární průzkum z oblasti jednotlivých stupňů zabezpečení

objektů a pozemků včetně obecných definic, popsat jednotlivé technologie a způsoby jejich použití

a vytvořit katalog jednotlivých druhů zařízení s uvedením popisu zařízení, výrobce, orientační ceny

a prodejce. Hlavním cílem bylo vypracovat projekt elektronického zabezpečení objektu a pozemků

v jeho okolí ve dvou variantách a to s ohledem na cenu a ve druhé variantě s ohledem na kvalitu.

Autor diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřil na uvedení do problematiky

zabezpečení. Ve druhé kapitole provedl deskripci základních prvků technické ochrany objektu.

Ve třetí kapitole popsal tvorbu katalogu jednotlivých druhů zabezpečovacích systémů. Kompletní

katalog zabezpečovacích systémů je v příloze. V katalogu u každého zařízení autor podle zadání

uvedl stručný popis, technické parametry, stupeň zabezpečení (který dané zařízení splňuje),

výrobce/prodejce a aktuální cenu. Katalog rozdělil na ústředny PZTS, PIR detektory, PIR duální,

PIR venkovní, magnetické kontakty, detektory speciální, požární hlásiče, sirény, IP kamery

a rekordéry. Katalog je zpracovaný přehledně a na odpovídající úrovni.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce, kde se zaměřil na popis a polohu objektu

ve Valašském Meziříčí. Popsal okolí objektu, suterén, přízemí, první a druhé nadzemní podlaží.

Popis okolí objektu doplnil mapou a popisy jednotlivých částí objekt doplnil půdorysy s legendou.

U objektu řešil dojezdové časy jednotek integrovaného záchranného systému. Bezpečnostní

posouzení objektu zpracoval v souladu s normou ČSN CLC/TS 20131-7. V páté kapitole autor

vypracoval projekt zabezpečení s ohledem na cenu. Vybral systém Digiplex EVO od firmy

Paradox. V šesté kapitole autor vypracoval druhý projekt zabezpečení, který zohledňuje kvalitu

a pro jeho realizaci zvolil systém od firmy Jablotron. Druhý projekt je oproti prvnímu ještě rozšířen

o digitální kamerový systém se záznamem. V obou variantách byly správně vypočítány úbytky

napětí na sběrnici pro jednotlivé větve. Na závěr autor každou variantu zhodnotil. Diplomová práce

obsahuje celkem 11 příloh. Pět příloh pro každou variantu a jedenáctou přílohou je samotný

katalog. Všechny nákresy včetně blokových schémat jsou zpracované velice kvalitně.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup

řešení, který autor zvolil, byl správný a logický. Seznam použitých symbolů a zkratek mohl být pro

větší přehlednost v abecedním pořadí.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na základě čeho jste vyhodnotil, že vjezd do ulice Stříbrná je pro vozy HZS

problémový a že by vozy HZS s největší pravděpodobností neprojely (str. 49)?

2. Na straně 51 uvádíte „V počítačích se nachází velké množství interních firemních dat jak

v digitální, tak papírové podobě, které ….“. Můžete objasnit, jakým způsobem uchováte

data v počítači v papírové podobě?

3. Na základě čeho jste stanovil cenu za posouzení objektu a kompletní instalaci?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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